2) Der Constituent hatte ein unwiderrufliches Eigenthum, und hat solches durch eine freiwillige Veräußerung einem Dritten überlassen. Hier dauert der Missbrauch fort. *Cajus*¹¹) sagt: *usufructus dominii mutatione non amitti-*

9) *L. 16. D. b. t.*

10) §. des 8. Thls. I Abthl. §. 577. §. 77.

11) *L. 19. D. b. t.*

amittitur. Ein Hauptgrund liegt auch schon, wie Zellfeld ganz richtig bemerkt, in der Natur eines dinglichen Rechts.

§. 641.

Nichtgebrauch und Extinctio : Verjährung.

Der Ususfructus geht ferner VIII) durch Nichtgebrauch verloren, soweit er flagend hätte verfolgt werden können und sollen. Vor Justinian war ein Unterschied, ob die nutznießliche Sache eine bewegliche oder unbewegliche ist. Im ersten Falle war schon ein einjähriger Nichtgebrauch hinreichend, im andern hingegen ward ein Nichtgebrauch von zwey Jahren erforderlich¹²⁾). Allein Justinian¹³⁾ hat dieses geändert, und verordnet, daß, ohne Unterschied der Sachen, an welchen der Nichtgebrauch gegeben worden, nur ein Nichtgebrauch von zehen oder zwanzig Jahren dem Nutznutzungsrechte ein Ende machen solle, je nachdem der Usufructuar während der Zeit gegenwärtig, oder abwesend war. Da über den Sinn dieser neuen Verordnung sehr gestritten wird, so halte ich es für nothig, zuvörderst die Worte selbst dem Auge darzustellen. L. 16. C. de Uſufr. lautet so: *Corruptionem ususfructus multiplicem esse veteribus placuit, vel morte usufructuarii, vel capitis deminutione, vel non utendo, vel aliis quibusdam non ignoratis modis. Sed de usufructu quidem hoc indubitatum fuerat: de personali autem actione*

¹²⁾ PAULUS Lib. III. Sententiar. Tit. 6. §. 30. Non utendo amittitur ususfructus, si possessione fundi biennio fructarius non utatur, vel rei mobilis anno.

¹³⁾ L. 16. Cod. de Uſufr.

actione, quae super usufructu nascitur, sive in stipulationem ususfructus deductus sit, sive ex testamento relictus, dubitabatur: morte quidem usufructuarii et capitis deminutione eam tolli omnibus concedentibus: non utendo autem, si per annum vel biennium forsitan eundem usumfructum non petierit usufructuarius, si personalis actio tollatur, altercantibus. Sed nos hoc decidentes fancimus, non solum actionem, quae de usufructu nascitur, sed nec ipsum usumfructum non utendo cadere, nisi tantummodo morte usufructuarii, et ipsius rei interitu: sed usumfructum, quem sibi aliquis acquisivit, hunc habeat, dum vivit intactum; cum multae et innumerabiles causae rebus incident mortalium, per quas homines iugiter retinere, quod habent, non possunt. Et est satis durum, per huiusmodi difficultates amittere, quod semel possessum est: nisi talis exceptio usufructuario opponatur, quae, etiam si dominium vindicaret, posset eum praesentem vel absentem excludere. Die letztern Worte sind es, welche eine doppelte Streitfrage veranlaßt haben.